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ÚVOD

„Na počátku bylo slovo…“ (Jan, 1. kapitola, Bible)

Schopnost lidské bytosti dorozumět se nám připadá natolik samozřejmá, že si často

neuvědomujeme, jak se nám to daří. Rozvoj řeči je těsně spjat s rozvojem myšlení. To,

zda dítě mluví a jestli vůbec mluví, je častým námětem rozhovorů mezi rodiči. První

slova jsou s napětím očekávána celým příbuzenstvem a ještě dlouhé roky se mluví o tom,

kdy přesně jsme poprvé vyslovili „bába“ či „máma“.

Ačkoli má zájem o dětský jazyk relativně dlouhou tradici, konkrétně tématu

psycholingvistiky a výzkumu dětské řeči není věnováno příliš pozornosti, na rozdíl od

zahraničí, kde vzniklo a vzniká k tomuto tématu velké množství literatury, a právě tento

nedostatek si klade za cíl alespoň částečně zacelit tato bakalářská práce. V současné české

jazykovědě není osvojování jazyka dětmi ústředím zájmu, práce věnované tomu tématu

vznikly většinou před desítkami let. 1

Bakalářská práce obsahuje dvě části a každá z těchto částí má několik podkapitol.

V teoretické části jsou prezentovány informace, které jsem získala podrobným studiem

odborné literatury. V první kapitole jsou zmiňovány základní pojmy a fakta, která se

týkají jazyka a řeči. Druhá kapitola pojednává o psycholingvistice, ve třetí kapitole se

věnuji charakteristice předškolního období dítěte, které je velmi rozmanité, pestré a ve

všech svých úsecích fascinující. Čtvrtá kapitola teoretické části popisuje specifika dětské

řeči a dětské komunikace vůbec. Ve dvou závěrečných kapitolách se věnuji úloze učitelky

v mateřské škole a Rámcovému vzdělávacímu programu pro předškolní vzdělávání.

V praktické části se budu věnovat výzkumu aktivní slovní zásoby dětí v předškolním

věku a psaní příručky, která vznikla díky mé práci a díky dětem v mateřské škole v Nové

Vsi pod Pleší.

1 SAICOVÁ, ŘÍMALOVÁ Lucie. Když začínáme mluvit. V Praze 2013, str. 9
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Výzkumná část se zaměřuje na zkoumání vývoje řeči a jazykových schopností u dětí

v předškolním věku, konkrétně na děti mezi čtvrtým a pátým rokem života.

Jsem učitelkou v mateřské škole třetím rokem a stále se učím porozumět specifikám

dětské řeči a natolik mě fascinuje, že jsem se rozhodla pomoci všem učitelům, kteří

s láskou dělají svou práci a snaží se stále vzdělávat. Příručka, kterou jsem sestavila pod

odborným vedením PhDr. Lukáše Zábranského Ph.D., a s pomocí svých kolegyň si klade

za cíl podat všem učitelům i rodičům informace o vývoji předškolního dítěte, o dětské

řeči a o důležitosti jazykové výchovy v mateřské škole. Metodická část obsahuje náměty

k hrám a různým činnostem, které jsem „posbírala“ za svou praxi.

Není to však typická příručka o teorii, každá kapitola je doplněna o dětská moudra v

barevných bublinách. Celé měsíce jsme s kolegyněmi pečlivě zapisovaly všechny

důležitosti, které nám přišly zajímavé, nebo prostě jen legrační. Účelem příručky je nejen

předat poznatky, ale také potěšit. Jako inspirace mi posloužila kniha Blanky Strašíkové

„Z dětských mudrosloví. Specifické znaky dětské psychiky“, nejhodnotnější inspirací mi

však byla má třída dětí, které mě denně „zásobují“ množstvím důležitých informací.
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1.1 Teoretická východiska

Následující podkapitoly se věnují základním pojmům v oblasti řeči a komunikace a

dosavadním výzkumům, které se touto problematikou zabývají.

1.1.1 Základní pojmy

V rámci lidské komunikace rozlišujeme pojmy, jako jsou řeč, jazyk a mluva. I když se

zdá, že jsou si podobné nebo dokonce stejné, je mezi nimi značný rozdíl. Řečí rozumíme

biologickou vlastnost, jejíž kódování a dekódování se řídí podle obecně platných

pravidel. Verbální řeč, tedy dorozumívání se slovy, může mít různé podoby: řeč mluvená,

psaná nebo čtená. Neverbální řeč, mimoslovní, je nazývána řečí těla. Na úrovni myšlenek

hovoříme o řeči vnitřní. Řeč je vždy projevem osobnosti s mnohými individuálními

charakteristickými rysy.

V případě jazyka se jedná o specifickou vlastnost jisté skupiny osob. Jazyk je podřízen

daným zákonů z gramatiky, sémantiky, fonologie, fonetiky a náleží vymezené etnické

skupině, je to jev společenský. Mluva (promluva) je projevem jazyka v daném momentu.

Liší se v tom, kdo ji produkuje. Díky promluvě, tedy používání jazyka, můžeme

vysledovat obecné zákonitosti, které mají svou platnost pro řeč, pomůže nám odhalit také

případné jazykové odchylky od normy.2

V rámci výzkumů osvojování jazyka dítětem se užívá mnoho termínů, které často

nejsou přesně definovány. Týká se to pojmů osvojování, dětská řeč a dětský jazyk.

Osvojováním rozumíme postupné získávání jazykových a komunikačních schopností.3

Termín dětská řeč a dětský jazyk se ne vždy v případě výzkumů odlišují, příčin může být

mnoho – např. autoři, kteří se zabývají touto problematikou, nejsou lingvisté. Nebývá

snadné určit ani to, zda je popisován systém jazyka nebo to, jak dítě jazyka ve svých

projevech užívá. V této práci upřednostním termín dětská řeč, protože se soustřeďuji na

2 NOVÁK, A. Vývoj dětské řeči: Fyziologie, jeho poruchy, diagnostika a léčba. Praha, Knihtisk: 1999, str. 178

3 SAICOVÁ, ŘÍMALOVÁ Lucie. Když začínáme mluvit. V Praze 2013, str. 12
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analýzu projevů dětí. Důležitý je i pojem dětská komunikace, který je širší, nežli dětská

řeč, protože zahrnuje verbální i neverbální prostředky komunikace. 4

1.1.2 Dosavadní výzkumy

První výzkumy k objasnění fenoménu dětské řeči se začaly objevovat koncem 19.

století a začátkem 20. století. Byli to zejména němečtí psychologové, kteří prováděli

záznamy o dětské řeči. Již v této době šel psychologický zájem o studium řeči ruku v ruce

s pedagogikou. V roce 1898 vydal Gustav Lindner dílo „Ze zahrádky dětské řeči:

Příspěvek k jazykovému a duševnímu vývoji v prvních čtyřech letech života“, v této práci

uvedl data se záznamů svého čtyřletého syna. Zájem o aspekty dětské řeči v zahraničí

vyvolal zájem o toto téma i u nás. František Čáda, profesor psychologie a filozofie, byl

průkopníkem psychologie dítěte, položil také základy vědeckého zkoumání dětské řeči.

V současnosti bývá výzkum osvojování jazyka dítětem kladen na pomezí více

disciplín, zejména psychologie a lingvistiky. Někdy se hovoří o vývojové

psycholingvistice nebo pedolingvistice. Stejně jako v případě jiných jazyků projevovali o

osvojování češtiny v novodobé historii zájem badatelé hlavně z nelingvistických oborů.

V češtině v tomto rámci vzniklo mnoho prací, spíše jsou to psychologicky orientované

výklady, které zmiňují vývoj řeči v rámci psychického vývoje nebo různé popularizační

příručky určené rodičům či pedagogům. Podobné práce však většinou nevycházejí

z vlastního výzkumu autorů, ale často shrnují poznatky odborné literatury. 5

Objevují se i výzkumy osvojování češtiny dětmi orientované jazykovědně, ale

takovéto práce vznikají spíše jednotlivě. V současnosti se systematicky věnuje osvojování

jazyka F. Smolík, jehož hlavní obor je vývojová psycholingvistika, V této oblasti se

zabývá hlavně:

- osvojováním slovosledu a pádových tvarů, porozuměním gramatické struktuře v

raném věku

- vlivem sémantických vlastností slov na osvojování gramatických jevů a struktur

4 SAICOVÁ, ŘÍMALOVÁ Lucie. Když začínáme mluvit. V Praze 2013, str. 13

5 SAICOVÁ, ŘÍMALOVÁ Lucie. Když začínáme mluvit. V Praze 2013, str. 14
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- interakcí mezi osvojováním gramatiky a sociálně-osobnostními faktory, zejména

sociální kognicí a temperamentem

- tvorbou praktických nástrojů pro diagnostiku jazykového vývoje.6

1.2 Psycholingvistika


[…]


profesionální grafický editor bitmapových obrázků a digitálních fotografií.37 Chtěla jsem

docílit toho, aby obálka byla příjemná na pohled, jednoduchá, minimalistická a zároveň

připomínala co nejvíce dětský svět. Záměrně jsem zvolila barvy žlutou, růžovou,

purpurovou a jejich odstíny. Žlutá barva působí vesele a otevřeně, zároveň je uklidňující.

Růžová barva je barva něhy a lásky, vytváří pocit harmonie a přátelství. Poslední,

purpurová barva znázorňuje křehkost a vzácnost dětské duše.

Kniha je rozdělena do čtyř velkých kapitol – Charakteristika předškolního období,

Úloha učitelky v mateřské škole, Jazyk a řeč v Rámcovém vzdělávacím programu a

poslední kapitolou jsou Hry, metodické poznámky a doporučení. Každá kapitola má další

drobné podkapitoly. Nejobsáhlejší, poslední část, se dělí na dvě velká témata: Hry a

činnosti k rozvoji komunikačních dovedností a Pohádky a vyprávění.

37 http://www.slunecnice.cz/sw/adobe-photoshop/
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Závěrečné typografické úpravy před tiskem příručky jsem svěřila do rukou PhDr. Ing.

Václava Nádvorníka, zástupce ředitele a metodika ICT na základní škole v Praze, kde

jsem dříve působila.

2.2.6 Zhodnocení

V této již téměř závěrečné kapitole bych ráda shrnula dojmy z mého praktického

projektu – psaní příručky „Paní učitelko povídej…aneb veselá příručka do mateřských

školek. Zabývat se budu jak pozitivními, tak i negativními skutečnostmi a pokusím se je

vyhodnotit.

Pozitiva – co se podařilo:

- Předem stanovený obsah příručky jsem splnila přesně tak, jak jsem chtěla a měla

v úmyslu. Upravovala jsem pouze členění a přesné názvy kapitol.

- Název příručky považuji za výstižný a trefný.

- Psaní příručky jsem věnovala přiměřené množství času (cca 3 týdny), avšak „sběr dat“

probíhal již několik měsíců.

- Zpětná vazba od prvních čtenářů byla velmi pozitivní.

- Podařilo se mi dostát závazku, že to bude tenká knížka, ve které lze najít přehledně

uspořádané informace.

- Grafický obal knihy považuji za vydařený, všechny dosavadní čtenáře ihned zaujal.

- Dětské autentické komentáře, které doplňují příručku, byly velmi dobrou volbou.

Poutavě doplňují text a čtenáře baví.

Negativa – co bylo možné zlepšit:

- Pokud bych se příště pouštěla do psaní takovéto příručky, více bych se věnovala

studiu typografických pravidel a tomu, jak rozmanité funkce má textový editor, na

mnoho důležitých záležitostí jsem přicházela až v průběhu psaní.

- Měla jsem být o mnoho důslednější v přípravách, v množství papíru s poznámkami o

všem možném se prakticky nedalo vyznat.

- Důležitý je také korektor textu, kterým mé příručce byli přátelé a rodina, tuto

záležitost jsem trochu podcenila. Příště bych dala takový text číst někomu, kdo se tím

zabývá a má tuto činnost jako náplň práce.
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- Původně jsem se v příručce chtěla okrajově dotknout logopedie, ale nakonec jsem

z časových důvodů toto téma nenastudovala.

- Dětských komentářů mohlo být více, stejně tak dětských kreseb.
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ZÁVĚR

Prvotním důvodem pro výběr tohoto tématu bylo, že psycholingvistice a výzkumu

dětské řeči není věnováno příliš pozornosti, na rozdíl od zahraničí, kde vzniklo k tomuto

tématu velké množství literatury. Podle mého názoru má řeč pro člověka nezastupitelný

význam. Slovy může vyjadřovat lidská bytost své myšlení a psychické stavy. Díky řeči

můžeme projevit svou vůli, touhy, přání nebo city. Být u zázraku, kdy se dítě učí mluvit a

komunikačně se rozvíjí, ať jako rodič či jako učitel, je nesmírná odpovědnost, ale také

každodenní radost.

V první polovině praktické části jsem se věnovala výzkumu aktivní slovní zásoby

čtyřletých a pětiletých dětí. Při výzkumném šetření se potvrdily obě předem určené

hypotézy. První potvrzená hypotéza udává, že úroveň slovní zásoby čtyřletých a

pětiletých dětí je podobné úrovni. Výsledky ukázaly, že rozdíl je patnáct bodů, které

mladší skupina „ztratila“ zejména na dvou nejtěžších slovech. Procentuální úspěšnost

mladších dětí je 62, 82 %, starších dětí pak 82,05 %. Druhá potvrzená hypotéza uvádí, že

slovní zásoba dívek je rozvinutější než slovní zásoba chlapců. Dívky dosáhly procentuální

úspěšnosti 79, 48 %, chlapci dosáhli 67,94 %. Ve výzkumu jsem se dále věnovala

jazykovým rovinám a neverbální komunikaci předškolních dětí.

Práce na příručce byla náročná, ale radostná a obohacující. Vyzkoušela jsem si

spisovatelské řemeslo, a ačkoli toho o své práci vím poměrně dost, bylo těžké poznatky

popsat tak, aby byly hodnotné a zajímavé pro čtenáře. Chtěla jsem, aby má tenká knížka

byla milá a inspirativní, což se, dle mého názoru, podařilo.

V příručce jsem citovala ruského pedagoga K. D. Ušinského a závěrem ho uvedu i ve

své bakalářské práci:

„Opravdu, lidská povaha se vytváří z největší části v prvních letech života. Vše, co se do

povahy ukládá v těchto prvních letech, klade se tam natrvalo, stává se druhou

přirozeností člověka. Co si člověk osvojuje později, nikdy už nemá tu hloubku, jakou

vyniká vše, co si osvojíme v dětských letech.“
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