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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikační stupeň C (velmi dobře). Práce je

založená na solidní teoretické podkladové koncepci vybraných českých tvůrců

v oblasti psycholingvistiky a také v oboru psychologie (tzv. teoretická část, s. 4-

17). Záměr zkoumat „projev při rozmanité interakci s pedagogem“ se realizuje

v úseku 2.1 praktické části, tj. na s. 19-27. Zde kolegyně Zuzana Dulíková

analyzuje slovní zásobu dětí předškolního věku čtyř a pěti let života, konkrétně

realizovala terénní výzkum v mateřské škole v Nové Vsi pod Pleší. Na počátku

praktické části studentka Dulíková klade dvě hypotézy, které pomocí výzkumu – na

poměrně malém vzorku dvanácti dětí – potvrzuje. V této části také výsledky

hodnotí z hlediska různých rovin: fonetické, morfo-syntaktické, pragmatické i

z úhlu pohledu nonverbální komunikace (mimika, gestikulace, pohledy). Jedná se

sice o malou sondu co do počtu zkoumaných dětí, tak i co se týče kvantity

zkoumané slovní zásoby, avšak výsledky naznačují vážná a cenná zjištění. Příručka

– z povahy věci – představuje popularizační práci, která poradí zejména rodičům

dětí předškolního věku a díky poznámkám dětí v bublinách je může i pobavit.

Náměty k obhajobě (formou otázek):

Jakými dalšími metodami a při kterých rozmanitých interakcích dětí s pedagogem

byste zkoumala jazykový projev předškolních dětí (vedle realizovaného

několikaminutového testu aktivní slovní zásoby v oddělené třídě)?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Výzkumná část by měla být rozsáhlejší, především by měla zahrnovat zkoumání

projevu „při rozmanité interakci dětí s pedagogem“, jak autorka avizovala

v anotaci. V práci se objevují chyby v ortografické normě, např.: s. 22.
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